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行业相关股票 
 

股票 股票  EPS   PE  投资 评级 

代码 名称 2020 2021E 2022E 2020 2021E 2022E 上期 本期 

300285.SZ 国瓷材料 0.57  0.75  0.98  79  65  50  买入 买入 

002810.SZ 山东赫达 0.74  1.10  1.60  47  46  31  买入 买入 

002409.SZ 雅克科技 0.89  1.27  1.77  67  56  40  买入 买入  
资料来源：德邦研究所 

注：上述公司估值均采用 6 月 18 日收盘价。 
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[Table_Summary] 
投资要点： 

 上周行情回顾。上周，Wind 新材料指数收报 4018.05 点，同比上涨 1.51%。其中

涨幅前五的公司有东岳硅材（+17.37%）、建龙微纳（+16.36%）、华特气体

（+15.70%）、安集科技（+15.52%）、上海新阳（+15.16%）；跌幅前五的公司分

别为奥克股份（-8.02%）、确成股份（-6.94%）、博迁新材（-6.23%）、国瓷材料

（-5.86%）、皖维高新（-5.78%）。六个子行业中，申万三级行业半导体材料指数

收报 7610.42 点，同比上涨 9.21%；申万三级行业显示器件指数收报 1493.20 点，

同比上涨 3.12%；中信三级行业有机硅指数收报 7725.99 点，同比上涨 5.54%；

中信三级行业碳纤维指数收报 3818.99 点，同比上涨 7.60%；中信三级行业锂电

指数收报 4265.49 点，同比上涨 0.94%；Wind 概念可降解塑料指数收报 2031.35

点，同比下跌 0.92%。 

 合盛硅业新疆石河子基地装置停车检修，预计 7 月中旬后重启。据有机硅网，目

前合盛硅业石河子装置产能停车检修，预计 7 月中旬后逐步恢复。截至 6 月 18 日，

国内主流 DMC 厂商报价依旧处于高位，在 30000 元/吨以上，在 DMC 成本有力

支撑下，中间体和下游产品价格都在上涨，由于厂家前期普遍原料库存不足，下游

产品供应依然偏紧。建议关注：新安股份、兴发集团。 

 上周重点关注：龙蟠科技收购贝特瑞股权交割完成。6 月 16 日，公司发布公告，

公司近日已完成控股子公司收购天津贝特瑞的股权交割。公司于 4 月 23 日召开第

三届董事会第十七次会议，同意公司控股子公司常州锂源新能源科技有限公司（以

下简称“常州锂源”）以现金 32,864 万元收购深圳市贝特瑞纳米科技有限公司所

持有的贝特瑞（天津）纳米材料制造有限公司（以下简称“天津纳米”）100%股

权；以现金 51,579.10 万元收购贝特瑞（江苏）新材料科技有限公司所持有的江苏

贝特瑞纳米科技有限公司（以下简称“江苏纳米”）100%的股权。 

 重点标的推荐：下游需求推动产业升级和革新，行业迈入高速发展期。随着高新

技术不断突破，下游需求逐步向高标准、高性能材料迁移，推动高端制造升级的同

时，有望带动产业快速发展。从产业协同布局方面考量，我们重点推荐新材料平台

型公司国瓷材料。电子化学品方面，下游晶圆厂不断落成，芯片产能进一步放量，

重点关注：雅克科技，建议关注：安集科技、鼎龙股份、华特气体。高分子材料

方面，重点关注：抗老助剂优质标的利安隆。光伏材料板块，重点关注胶膜龙头福

斯特。 

 风险提示：下游需求不及预期，产品价格波动风险，新产能释放不及预期等。 
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1. 整体市场行情回顾 

上周，Wind 新材料指数收报 4018.05 点，同比上涨 1.51%。六个子行业中，

申万三级行业半导体材料指数收报 7610.42 点，同比上涨 9.21%；申万三级行业

显示器件指数收报 1493.20 点，同比上涨 3.12%；中信三级行业有机硅指数收报

7725.99 点，同比上涨 5.54%；中信三级行业碳纤维指数收报 3818.99 点，同比

上涨 7.60%；中信三级行业锂电指数收报 4265.49 点，同比上涨 0.94%；Wind

概念可降解塑料指数收报 2031.35 点，同比下跌 0.92%。 

图 1：Wind 概念新材料指数 

 

资料来源：Wind，德邦研究所 

图 2：申万行业半导体材料指数  图 3：申万行业显示器件指数 

 

 

 

资料来源：Wind，德邦研究所  资料来源：Wind，德邦研究所 

图 4：中信行业有机硅指数  图 5：中信行业碳纤维指数 

 

 

 

资料来源：Wind，德邦研究所  资料来源：Wind，德邦研究所 
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图 6：中信行业锂电化学品指数  图 7：Wind 概念可降解塑料指数 

 

 

 

资料来源：Wind，德邦研究所  资料来源：Wind，德邦研究所 

 

2. 重点关注公司周行情回顾 

2.1. 周涨跌幅前十 

上周涨幅前十的公司分别为东岳硅材（+17.37%）、建龙微纳（+16.36%）、

华特气体（+15.70%）、安集科技（+15.52%）、上海新阳（+15.16%）、彤程新材

（+13.38%）、双星新材（+12.72%）、硅宝科技（+10.66%）、南大光电（+9.58%）

和江化微（+9.11%）。 

表 1：上周涨幅前十 

  代码 名称 涨跌幅 市值（亿元） 

1 300821 东岳硅材 17.37% 153.24  

2 688357 建龙微纳 16.36% 60.54  

3 688268 华特气体 15.70% 90.18  

4 688019 安集科技 15.52% 139.58  

5 300236 上海新阳 15.16% 151.39  

6 603650 彤程新材 13.38% 269.55  

7 002585 双星新材 12.72% 225.36  

8 300019 硅宝科技 10.66% 66.61  

9 300346 南大光电 9.58% 158.65  

10 603078 江化微 9.11% 46.94  

资料来源：Wind，德邦研究所 

上周跌幅前十的公司分别为奥克股份（-8.02%）、确成股份（-6.94%）、博迁

新材（-6.23%）、国瓷材料（-5.86%）、皖维高新（-5.78%）、皇马科技（-4.54%）、

浙江众成（-4.12%）、利安隆（-3.79%）、斯迪克（-3.46%）和东材科技（-3.44%）。 

表 2：上周跌幅前十 

 代码 名称 涨跌幅 市值(亿元） 

1 300082 奥克股份 -8.02% 74.13  

2 605183 确成股份 -6.94% 67.69  

3 605376 博迁新材 -6.23% 178.67  

4 300285 国瓷材料 -5.86% 486.65  

5 600063 皖维高新 -5.78% 91.09  

6 603181 皇马科技 -4.54% 64.07  

7 002522 浙江众成 -4.12% 52.72  
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8 300596 利安隆 -3.79% 83.85  

9 300806 斯迪克 -3.46% 77.47  

10 601208 东材科技 -3.44% 104.93  

资料来源：Wind，德邦研究所 

 

2.2. 重要公告 

【阿科力（603722.SH）】6 月 15 日，公司发布控股股东、实际控制人及其

一致行动人减持股份结果公告。公司控股股东、实际控制人朱学军先生及其一致

行动人崔小丽女士合计持有公司股份 0.34 亿股，占公司股份总数的 39.00%，均

为无限售条件流通股。截至减持时间区间届满，朱学军先生通过大宗交易方式累

计减持其所持有的公司股份 151.0 万股，约占公司总股本的 1.72%；崔小丽女士

通过集中竞价方式累计减持其所持有的公司股份 28.3 万股，约占公司总股本的

0.32%。 

【普利特（002324.SZ）】6 月 18 日，公司发布关于首次回购股份的公告。

公司首次通过股份回购专用证券账户以集中竞价方式回购公司股份 50 万股，占公

司目前总股本 0.05%，最高成交价为 13.40 元/股，最低成交价为 13.31 元/股，支

付的总金额为 668.22 万元（不含交易费用）。 

【宏柏新材（605366.SH）】6 月 17 日，公司发布关于持股 5%以上股东部分

股权质押的公告。新余宝隆持有公司限售流通股 0.24 亿股，占公司股份总数的

7.10%，本次质押后，新余宝隆累计质押公司股份 0.14 亿股,占其所持公司股份数

的 57.28%，占公司股份总数的 4.07%。 

【海昌新材（300885.SZ）】6 月 16 日，公司发布 2021 年半年度业绩预告。

预计归母净利润为 0.46 亿元-0.51 亿元，较去年上半年同期增长 93.62% - 

114.66%。主要因为公司逐渐摆脱去年上半年新冠疫情的影响，主营业务稳定开

展，募投项目产能逐步释放，营业收入持续增长，保障公司持续经营能力健康发

展。 

【宜安科技（300328.SZ）】6 月 16 日，公司发布关于持股 5%以上股东部分

股份解除质押的公告。宜安实业本次解除质押股份数量为 0.24 亿股，占其所持股

份比例的 17.03%，占公司总股本比例的 3.48%。 

【帝科股份（300842.SZ）】6 月 15 日，公司发布关于首次公开发行前已发

行部分股份上市流通的提示性公告。本次解除限售的股份为公司首次公开发行前

已发行的部分股份，股份数量为 0.45 亿股，占公司总股本的 44.51%，上市流通

日期为 6 月 18 日。 

【普利特（002324.SZ）】6 月 14 日，公司发布回购报告书。公司拟使用自

有资金以集中竞价方式回购部分社会公众股份用于后续实施股权激励或员工持股

计划，拟回购金额为人民币 0.75 亿元至 1.5 亿元，回购股份价格不超过 21.36 元

/股（含）。按照回购金额下限、回购价格上限测算，预计可回购股份数量约为 0.35

亿股，约占公司总股本的 0.35%；按回购金额上限、回购价格上限测算，预计可

回购股份数量约为 0.70 亿股，约占公司总股本的 0.69%。 
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2.3. 重点公司估值一览 

表 3：重点公司估值表 

代码 证券简称 最新收盘价（元） 市值（亿元） 
EPS PE 

2020A 2021E 2022E 2023E 2020A 2021E 2022E 2023E 

002129 中环股份 30.30  918.98  0.36  0.81  1.11  1.41  71  37  27  21  

300346 南大光电 38.99  158.65  0.21  0.35  0.39  0.43  188  112  100  91  

002409 雅克科技 70.97  328.49  0.89  1.27  1.77  2.32  67  56  40  31  

688106 金宏气体 25.48  123.41  0.41  0.53  0.66  0.84  75  48  39  30  

688268 华特气体 75.15  90.18  0.89  1.25  1.64  2.13  69  60  46  35  

300236 上海新阳 48.31  151.39  0.88  0.40  0.52  - 56  121  93  - 

603078 江化微 23.95  46.94  0.30  0.44  0.63  0.90  115  54  38  27  

688019 安集科技 262.83  139.58  2.90  3.01  3.89  5.01  103  87  68  52  

300054 鼎龙股份 17.37  163.06  (0.17) 0.33  0.45  0.56  -111  52  39  31  

688199 久日新材 42.40  47.16  1.23  1.60  2.14  2.95  36  27  20  14  

300398 飞凯材料 17.66  91.10  0.45  0.59  0.74  0.90  40  30  24  20  

300655 晶瑞股份 27.08  91.99  0.23  0.30  0.43  0.59  151  89  64  46  

603650 彤程新材 46.00  269.55  0.70  0.97  1.25  1.54  44  48  37  30  

300487 蓝晓科技 66.35  145.82  0.92  1.34  1.73  2.29  48  50  38  29  

300481 濮阳惠成 23.10  67.98  0.61  0.78  0.97  1.25  33  30  24  18  

603212 赛伍技术 26.69  106.76  0.49  0.98  1.39  1.76  80  27  19  15  

688181 八亿时空 54.28  52.37  1.77  2.23  2.78  3.42  30  24  20  16  

688550 瑞联新材 91.50  64.22  2.50  3.38  4.47  5.80  34  27  20  16  

688300 联瑞新材 61.40  52.79  1.29  2.02  2.71  3.36  36  30  23  18  

688378 奥来德 65.40  47.83  0.98  2.04  2.81  3.51  56  32  23  19  

603260 合盛硅业 68.19  639.62  1.50  2.98  3.62  4.42  22  23  19  15  

300041 回天新材 14.47  62.35  0.51  0.71  0.88  1.08  28  20  16  13  

300019 硅宝科技 17.03  66.61  0.51  0.71  0.92  1.21  34  24  19  14  

300821 东岳硅材 12.77  153.24  0.23  0.45  0.57  - 49  28  22  - 

603155 新亚强 42.40  65.96  1.01  1.77  2.37  3.32  34  24  18  13  

605399 晨光新材 18.68  34.37  0.69  0.97  1.16  1.45  26  19  16  13  

605366 宏柏新材 11.63  38.61  0.37  0.63  0.82  - 33  18  14  - 

605183 确成股份 16.35  67.69  0.47  0.77  0.93  - 36  21  18  - 

002810 山东赫达 50.10  171.03  0.74  1.1 1.6 2.23 47  46  31  22  

603806 福斯特 94.06  868.61  1.69  2.10  2.58  3.13  50  45  36  30  

003022 联泓新科 28.53  381.04  0.48  0.79  0.96  1.09  32  36  30  26  

300285 国瓷材料 48.48  486.65  0.57  0.75  0.98  1.20  79  65  50  40  

300699 光威复材 72.25  374.51  1.24  1.59  2.02  2.54  72  45  36  28  

600516 方大炭素 8.39  319.32  0.14  0.22  0.28  0.34  49  38  30  25  

600884 杉杉股份 20.42  332.44  0.08  0.92  1.21  1.84  213  22  17  11  

300596 利安隆 40.90  83.85  1.43  1.94  2.48  3.11  27  21  17  13  

603733 仙鹤股份 30.22  213.34  1.02  1.42  1.79  2.11  25  21  17  14  

300829 金丹科技 52.38  94.63  0.66  1.24  1.78  2.78  140  42  29  19  

600143 金发科技 20.50  527.59  1.78  1.80  2.03  2.54  10  11  10  8  

002585 双星新材 19.49  225.36  0.62  0.93  1.21  1.65  16  21  16  12  

688299 长阳科技 26.25  74.17  0.63  0.95  1.38  1.77  40  28  19  15  

300806 斯迪克 40.77  77.47  0.96  1.39  2.08  3.03  54  29  20  13  

601208 东材科技 15.14  104.93  0.25  0.49  0.79  1.08  41  31  19  14  

688386 泛亚微透 63.64  44.55  0.79  1.44  2.29  3.30  78  44  28  19  

300777 中简科技 46.00  184.00  0.58  0.90  1.33  1.70  87  51  35  27  

688598 金博股份 231.29  185.03  2.11  4.23  6.52  8.92  103  55  35  26  

002522 浙江众成 5.82  52.72  0.19  0.00  0.00  - 34  - - - 

600063 皖维高新 4.73  91.09  0.32  0.44  0.50  0.59  12  11  9  8  

002324 普利特 13.33  135.17  0.39  0.45  0.55  0.69  43  30  24  19  

300082 奥克股份 10.90  74.13  0.59  0.80  0.99  1.12  18  14  11  10  

603181 皇马科技 15.78  64.07  0.79  0.98  1.21  1.38  24  16  13  11  

002838 道恩股份 17.87  72.91  2.10  1.12  1.49  1.80  12  16  12  10  

688357 建龙微纳 104.70  60.54  2.20  2.95  4.14  5.25  29  36  25  20  

600552 凯盛科技 6.81  52.02  0.16  0.22  0.26  0.29  44  31  27  23  

300121 阳谷华泰 12.60  47.27  0.34  0.99  1.29  1.57  36  13  10  8  

002768 国恩股份 25.22  68.41  2.69  2.79  3.17  3.54  12  9  8  7  

605376 博迁新材 68.30  178.67  0.61  1.02  1.44  1.98  77  67  48  34  

688065 凯赛生物 93.41  389.22  1.10  1.54  1.87  2.26  77  61  50  41  

603722 阿科力 39.82  35.02  0.59  0.94  1.18  1.48  47  42  34  27  
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688179 阿拉丁 128.71  129.91  0.74  1.17  1.58  2.15  108  110  82  60  

603663 三祥新材 14.89  28.67  0.34  0.55  0.93  0.98  45  27  16  15  

300243 瑞丰高材 13.72  31.87  0.37  0.92  1.76  2.17  40  15  8  6  

002886 沃特股份 14.12  31.99  0.29  0.47  0.68  1.03  82  30  21  14  

605008 长鸿高科 18.75  120.45  0.47  0.89  1.41  2.69  53  21  13  7  

300920 润阳科技 34.78  34.78  1.27  2.04  2.93  4.17  31  17  12  8  

300980 祥源新材 42.10  30.27  1.04  1.29  1.52  1.83  0  33  28  23  

资料来源：Wind，德邦研究所 

注：除雅克科技、国瓷材料、山东赫达，其余公司估值均来自于 wind 一致预测，收盘价更新于 6 月 18 日 
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3. 近期行业热点跟踪 

3.1. 京东方战略投资惠科，10.5 代线扩产将使其 LCD 产能份额增至 30% 

近日，据 Omdia 分析，得益于多年来持续的产能扩张和技术提升，中国的面

板制造商目前正在主导平板显示行业。韩国面板厂商的产能重构和停产，以及中

国台湾厂商保守的产能扩张，都间接增加了中国大陆面板厂商在全球的产能份额。

京东方、TCL 华星光电和惠科在经过几次收购和产能扩张后，将在 2023 年拥有

全球产能的 52%。这意味着中国大陆的面板制造商将以巨大的谈判能力和对供应

的影响力主导平板显示行业。预计 2023 年，以下厂商将成为全球面板产能前三

名的拥有者：京东方占 25.3%；TCL 华星光电占 17.2%；惠科占 10.3%。 

京东方出于战略考虑，投资了惠科 2%的股份，决定让惠科成为其液晶电视和

液晶显示器系统组装以及面板业务的战略合作伙伴。此外，京东方将B17武汉10.5

代线的产能从每月 12 万片扩至每月 18 万片，并可能会在目前的 B9 合肥工厂和

B17 武汉工厂之外，再投资兴建一座新的 10.5 代线，以应对增加的需求和更大的

电视尺寸发展。据 Omdia 预测，全球 TFT LCD 产能将从 2021 年的 3.39 亿平方

米增长到 3.754 亿平方米。京东方将成为第一个拥有超过 1 亿平方米年产能的面

板制造商。 

 

3.2. 可降解塑料 2025 年市场容量可超 500 亿 

近日，据 CCUS 和生物能源材料分析，可降解塑料加速替代，2025 年市场

容量可超 500 亿。需求端方面，从政策指引和行业塑料消费量出发，中性假设下，

至 2025 年快递包装、农业地膜、一次性餐具以及塑料购物袋等领域将会释放可

降解塑料需求 68 万吨、47 万吨、106 万吨和 49 万吨，合计 270 万吨。按目前可

降解塑料均价 2万元/吨进行粗略的匡算，市场规模达 540亿元左右。供给端方面，

由于中国新限塑政策推行力度更大，现有在建产能总规模达 128.7 万吨，比目前

全球产能总和还要大，而且仍有 284 万吨拟建产能处于规划阶段，待市场需求逐

渐明朗后可较快建设投放。目前中国现有产能及在建产能合计约 176.7 万吨，而

中国新限塑政策推行释放的可降解塑料需求将有望达到 270 万吨，若需求符合预

期，供给端缺口仍在 53%以上。 

 

3.3. 国内有机硅市场依旧处于高位状态，新疆合盛预计 7 月重启 

据有机硅网，合盛硅业新疆石河子装置产能停车检修，预计 7 月中旬后逐步

启动，但是三季度，市场新增产能投产的预期不乐观，供应紧缩预期增大。四季

度国内供给端变化与新增产能落地情况有关，一切都充满不确定性。预计有机硅

市场供货偏紧的情况短期难以改善，主要还将以高位运行为主。 
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3.4. 光威复材助力我国首个大型复合材料液氧贮箱通过验证 

近日，据碳纤维人报道，由光威复材提供国产 T800H 级碳纤维、上海航天八

院设计研制的 3.35 米直径复合材料液氧贮箱低温力学试验圆满完成。这是国内大

型复合材料液氧贮箱首次应用国产碳纤维且通过工程应用量级的试验验证，标志

着我国复合材料液氧贮箱已经初步具备工程应用能力，后续预计在我国新一代运

载火箭上实现工程应用。 

光威复材于 2013 年突破国产 T800 级碳纤维核心技术，并与次年实现工程化

生产。在参与有关部门立项的“国产 T800H 级碳纤维”和“高强高模碳纤维”两

个一条龙项目全国评比中，均获得全国第一的好成绩。目前，公司已形成高强、

高强中模、高强高模系列化碳纤维产品体系，并建设了先进复合材料研发中心，

为我国航天、航空、兵器工业、大飞机等国防军工和国民经济领域发展提供高性

能碳纤维、复合材料制件等产品。           

 

3.5. 英特尔：再建一座“巨型晶圆厂” 

6 月 17 日，英特尔首席执行官帕特・基辛格 (Pat Gelsinger) 于当地时间周

三在美国消费者新闻与商业频道（CNBC）的座谈会上表示，他预计半导体行业

将迎来 10 个增长的“好年景”。此外，英特尔正为提高芯片产能大举投资，包括

斥资 200 亿美元在亚利桑那州建设一家芯片生产厂。基辛格周三还透露，公司将

在年底前宣布在美国或欧洲建另一座“巨型晶圆厂”的计划。 
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4. 相关数据追踪 

上周，费城半导体指数收报 3152.81 点，同比下跌 3.15%。 

图 8：费城半导体指数 

 

资料来源：Wind，德邦研究所 

5 月，中国集成电路出口金额达到 112.73 亿美元，同比增长 25.06%，环比

减少 3.94%；集成电路进口金额达到 332.47 亿美元。同比增长 24.95%，环比增

长 0.46%。 

图 9：国产集成电路当月出口金额（万美元）  图 10：国产集成电路当月进口金额（万美元） 

 

 

 

资料来源：Wind，德邦研究所  资料来源：Wind，德邦研究所 

图 11：NAND Flash 日度价格图（美元） 

 

资料来源：Wind, 德邦研究所 
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图 12：DRAM DDR3 日度价格图（美元） 

 
资料来源：Wind，德邦研究所 

 

5. 风险提示 

下游需求不及预期，产品价格波动风险，新产能释放不及预期等。 
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